* Alínea b com redação dada pela Lei nº 11.307, de 19/05/2006. 

§ 1º A exclusão na forma deste artigo será formalizada mediante alteração 

cadastral. 

§ 2º A microempresa que ultrapassar, no ano-calendário imediatamente anterior, o 

limite de receita bruta correspondente a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) estará 

excluída do SIMPLES nessa condição, podendo, mediante alteração cadastral, inscrever-se 

na condição de empresa de pequeno porte. 
* § 2° com redação dada pela Lei nº 11.307, de 19/05/2006. 

§ 3º No caso do inciso II e do parágrafo anterior, a comunicação deverá ser